[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

         PROJETO DE LEI Nº 25/2023, aos 08 dias do mês de maio de 2023.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar’ no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 42.567,00 (Quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta e sete reais), sob códigos e especificações a seguir:
	17.512.0006.2016
	MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

	3.3.90.32.00.05.02
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 207 .............................................................................
	42.567,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:
	17.512.0006.2016
	MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

	3.3.90.39.00.05.02
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 94
	42.567,00

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 08  dias do mês de maio de 2023.
ALVARO JOSE GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES
Apresentamos o presente projeto de lei onde solicitamos autorização para abertura de um crédito adicional suplementar no orçamento da Secretaria de Obras, que visa alocar em rubrica de despesa adequada, os valores indicados através de emendas impositivas para manutenção de poços e redes de água de diversas comunidades do Município.
A abertura desse crédito se faz necessária, pois verificamos que o elemento de despesa (339039) indicado nas emendas impositivas não é o mais adequado para registro dessa despesa, pois trata-se de gastos que serão executados em redes de água que não são de propriedade do município, e sim de associações privadas. Desta forma, o elemento de despesa adequado para este fim é o (339032), que passará a ser adotado caso este projeto de lei seja aprovado.
Pelo exposto, apresento este Projeto de Lei, contando com o apoio e aprovação, e nos colocando à disposição para maiores esclarecimentos, caso necessário.
Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br